
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 西安碑林医科中西医结合医院项目

建设单位（盖章）：西安碑林医科中西医结合医

院有限公司

编制日期： 2022 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 西安碑林医科中西医结合医院项目

项目代码 /

建设单位联系人 马慧子 联系方式 15591888898

建设地点 西安市碑林区南二环煜源国际一层及二层（原新东方）

地理坐标 （108度 56分 4.410秒，34度 13分 49.760秒）

国民经济

行业类别

Q8413中西医结合

医院

建设项目

行业类别
[...]

（GB18466-2005）表 2预处理标准

粪大肠菌群数（MPN/L） 5000

pH（无量纲） 6~9

化学需氧量（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位·d）

250

250

生化需氧量（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位·d）

100

100

悬浮物（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位·d）

60

60

总余氯（mg/L） 2~8

《污水排污城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级

氨氮（mg/L） 45

总磷（mg/L） 8

总氮（mg/L） 70



— 20 —

3、运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类和 4类标准。

表 3-7 运营期噪声排放标准 单位 dB(A)

执行标准 执行范围 级别
标准限值

昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）
东、西、北厂界 2类 60 50

南厂界 4类 70 55

4、一般工业固体废物参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）有关规定；危险废物执行《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）及修改单中有关规定。

总量

控制

指标

建议本项目总量控制指标为：COD：0.49t/a；NH3-N：0.07t/a。



— 21 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目位于碑林区南二环煜源国际一层及二层（原新东方），施工期主

要为设备设施的安装、室内简单装修等。

1、施工期废气环境保护措施

本项目对室内进行简单装修，装修施工在室内进行且施工期较短，环评

要求建设单位在施工过程中做好防护工作，及时清扫施工现场，洒水防尘，

使用合格环保绿色的装饰涂料等，减少施工废气对周围环境及对施工人员、

室内环境的影响。

2、施工期废水环境保护措施

施工人员生活污水经化粪池处理后排至市政污水管网。

3、施工期噪声环境保护措施

环评要求合理安排施工进度和作业时间，尽量避开居民休息时间，晚 22

点到次日早 6点之间禁止施工；通过采取加强管理、文明施工等措施减少施

工噪声对周围环境的影响。

4、施工期固废环境保护措施

施工产生的废料分类收集，对可以回收利用分类回收后外售废品收购站；

不能回收利用的运送至市政指定的地点处置；施工期生活垃圾分类收集后由

环卫统一清运。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

本项目废气主要为污水处理设施恶臭、煎药异味。

（1）污水处理设施恶臭

项目污水处理采用“A/O+沉淀+次氯酸钠消毒”工艺，设计处理量 15m3/d。

污水处理的恶臭主要来源于污水、污泥中有机物经细菌分解、发酵产生的气

体物质，主要为氨、硫化氢。

参照美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1gBOD5，可产生 0.00012gH2S和 0.0031gNH3。根据分析，项目污水处理设施



— 22 —

BOD5年去除量为 0.29t，则H2S产生量为 0.035kg/a，NH3的产生量为 0.90kg/a，

采取加盖密闭、喷洒除臭剂（去除效率取 60%）等措施减少恶臭对周边环境

的影响。

表 4-1 恶臭污染物产排情况一览表

污染源位置 污染物 产生量 治理措施 排放量 排放形式

污水处理站
硫化氢 0.035kg/a 加盖密闭、喷洒

除臭剂等

0.014kg/a
无组织

氨 0.90kg/a 0.36kg/a

（2）煎药异味

部分患者委托医院代煎中药，项目煎药采用自动煎药设备，煎药过程为

压力全封闭，煎药废气主要来自煎煮后排气泄压工序，每次煎煮后排放时间

约为 3~5min左右，煎药废气主要成分为水蒸气及植物药材气味，煎药废气排

放时间短，排放量较小，不会对人体产生健康危害，但会对人体的嗅觉产生

一定的不悦感。距离项目较近的敏感点为北侧军工南院、东侧光大新居、光

大巷 3号院，为减轻对敏感点的影响，项目煎药废气经集气罩收集后拟采用

活性炭吸附装置处理后利用楼内排烟管道引至楼顶排放。

（3）废气监测计划

表 4-2 项目废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度 每季度一次

（4）污染治理措施可行性分析

项目废气主要为污水处理设施恶臭、煎药异味。

项目中药熬制过程为压力全封闭，煎药时间不固定，煎药废气排放时间

短，排放量较小，为减轻对周边敏感点的影响煎药异味经集气罩收集后拟采

取活性炭吸附处理后利用楼内排烟管道引至楼顶排放。为了有效控制污水处

理设施恶臭对周边环境的影响，项目拟对污水处理设施加盖密闭，定期喷洒

除臭剂等措施。经采取相应措施处理后，项目废气对周边环境影响较小。根

据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A表

A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表可知，项目采取的恶臭治理

措施属于可行技术。



— 23 —

2、废水

（1）废水产排情况

项目废水主要为生活污水、门急诊废水、住院病房废水以及煎药设备清

洗废水，不涉及含重金属、洗印等特殊废水。废水产生量为 13.52m3/d

（4934.8m3/a），经化粪池处理后进入污水处理设施（处理规模 15m3/d，处

理工艺“A/O+沉淀+次氯酸钠消毒”）处理达标后通过市政污水管网排至西

安市第一污水处理厂。

表 4-3 项目废水产排情况一览表

项目

污染物 CO
D BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

总余

氯

粪大肠

菌群

产生浓度（mg/L） 250 100 80 30 70 8 / 1.6×108(
个/L)

产生量（t/a） 1.23 0.49 0.39 0.15 0.35 0.04 / /

处理效率（%） 60 60 70 50 40 0 / /

经处理后浓度

（mg/L） 100 40 24 15 42 8 5
＜5000
（MPN/
L）

经处理后排放量

（t/a） 0.49 0.20 0.12 0.07 0.21 0.04 0.02 /

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
表 2预处理标准

（mg/L）

250 100 60 - - - 2~8
5000

（MPN/
L）

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB31962-2015）B
级标准（mg/L）

- - - 45 70 8 - -

备注：污染物产生浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），总磷、总氮参照限值，

处理效率参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）及项目污水处理方案。

（2）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-4 废水类别、污染物及治理污染设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排

放

口

设

置

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 医 COD、 西安 间接
TW0
01 污水

A/O+
沉淀

DW0
01 符 企业总排



— 24 —

疗

废

水

BOD5、

NH3-N、
SS、粪大

肠菌群、

总氮、总

磷、总余

氯

市第

一污

水处

理厂

排放 处理

设施

+次
氯酸

钠消

毒

合 雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放
车间或车

间处理设施

排放

②废水污染物排放信息表

表 4-5 废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度 日排放量 年排放量

1

DW001

COD 100mg/L 0.00135t 0.49t/a
2 BOD5 40mg/L 0.00054t 0.20t/a
3 SS 24mg/L 0.00032t 0.12t/a
4 NH3-N 15mg/L 0.0002t 0.07t/a
5 总氮 42mg/L 0.00057t 0.21t/a
6 总磷 8mg/L 0.00011t 0.04t/a
7 总余氯 5mg/L 0.00007t 0.02t/a
③废水污染物排放执行标准

表 4-6 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规

定商定的排放协议

名称 浓度限值

1

DW001

COD

《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）
表 2预处理标准

250mg/L

2 BOD5 100mg/L

3 SS 60mg/L

4 总余氯 2~8mg/L

5 粪大肠菌群 5000MPN/L

6 氨氮 《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A
级限值

45mg/L

7 总氮 70mg/L

8 总磷 8mg/L

④废水排放口基本情况及监测要求

表 4-7 废水排放口基本情况及监测信息一览表

排放口

排放口地理坐标 废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

间歇

排放

时段

监测计划

经度 纬度
监测

点位

监测

因子

监测

频次

DW001 108.9346
1372°

34.2303
6753° 0.49348

市政

污水

管网

年排

放
365
天

总排

口

pH 12h/次

COD 周/次

BOD5 季度/次

SS 周/次



— 25 —

氨氮 季度/次

总氮 季度/次

总磷 季度/次

总余氯 季度/次
粪大肠

菌群
月/次

（3）项目污水处理可行性分析

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

项目污水进入化粪池，经化粪池进入调节池，调节池内设置提升泵组，

废水经提升泵组进入缺氧池，缺氧段异养菌将污水中悬浮污染物和可溶性有

机物水解为有机酸，使大分子有机物分解物小分子有机物，不溶性有机物转

化为可溶性有机物，然后进入好氧池进行好氧处理，提高污水的可生化性。

出水进入沉淀池沉淀处理，沉淀出水经次氯酸钠消毒后排入市政污水管网。

项目污水处理设施位于一层污水处理间，设计处理规模为 15m3/d，采取

“A/O+沉淀+次氯酸钠消毒”工艺，废水经处理达标后排至市政污水管网。

项目不设置传染性科室或病房，无传染性废水，也不涉及含重金属、洗印等

特殊废水。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），项目采取的废水处

理工艺技术可行。

（4）依托西安市第一污水处理厂可行性分析

西安市第一污水处理厂（邓家村污水处理厂）坐落于西安城西邓家村，

占地面积 163亩，处理能力为 12万吨/天，处理深度为三级处理。服务面积

41.68平方公里，主要接纳西安市环城西路以西、三桥皂河以东、南至大环河

以北部分工厂的工业废水和近 100万居民的生活污水。西安市第一污水处理



— 26 —

厂污水处理采用“多段多级 AO除磷脱氮+混凝沉淀过滤”工艺，污泥处理采

用“重力浓缩+机械脱水”工艺，除臭处理采用“CYYF全过程除臭”工艺，

出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A标准，处理系统高效稳定运行。

本项目位于西安市第一污水处理厂收水范围内，同时项目周边排水管网

已配套到位，项目污水日排放量占污水处理厂设计处理水量份额较小，不会

对污水处理厂进水水质造成严重冲击，不会影响到西安市第一污水处理厂的

正常运转。故项目废水经污水处理设施处理后经市政污水管网排至西安市第

一污水处理厂可行。

3、噪声

（1）设备运行噪声源强分析

项目噪声源主要为空调室外机、风机、泵等，各产噪设备具体情况见下

表：

表 4-8 项目主要噪声源距预测点的距离表 单位：m

设备名称
距厂界及敏感点距离

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 军工南院

空调室外机 9 82 26 0.1 20

泵 16.5 71 18.5 11 31

风机 25 68 10 14 34
表 4-9 项目各产噪设备情况一览表 单位：dB（A）

产噪设备 声源位置
单台设备产生

强度
降噪措施 持续时间

空调室外机 北侧室外 80 隔声、加装减震

器等 正常运营期

间各类泵 一层污水处理间 80 隔声、减震等

风机 二层熬药室 85 隔声、减震等

（2）噪声预测

①预测条件概化：考虑声源至受声点的距离衰减；考虑墙体对噪声的阻

挡；在辐射过程中，空气吸收、雨、雪、雾和温度等影响忽略不计。

②预测模式

本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中推荐



— 27 —

模式进行预测，具体预测模式如下：

I、室外声源传播衰减公式为：

0
0

( ) ( ) 20 lgp p
rL r L r L
r

   

式中：Lp(r)—声源在预测点的声压级，dB(A)；

Lp(r0)—参考位置的声压级，dB(A)；

r—声源“声源中心”与预测点间的距离，m。

II、室内声源传播衰减公式为：

 
0

0 lg201lg10
r
rTLLrL pA 







式中：LA(r)—室内声源距离“声源中心”1m处的声压级，dB(A)；

TL—房间围护结构(墙、窗)的平均隔声量，dB(A)；

α—为房间的平均吸声系数；

r—设备点距预测点的距离，m；

r0—测 Lp0时距设备中心距离，m。

III、合成声压级公式为：

式中：Lp—n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

Lni—第 i个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)。

③预测结果

表 4-10 项目噪声预测结果 单位：dB（A）
项目 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 军工南院

背景值
昼间 53 56 52 51 49

夜间 45 47 43 42 40

贡献值
昼间 39 37 40 42 37